Onde poi seguiva: -----

"Non manca chi venga per iscancellare lo scritto. ----- Questo è l'uffitio del' Demonio che vorrebbe cavare il' bene che fanno le creature della lor mente, et se potessi scancellare ancora tutto quello che è scritto nel' libro della vita, acciò che nessuno non si potessi salvare. ----- Et dua milioni di migliaia adornaverunt faciem Sponse Agni, et milia millium collocavit in thronum suum. ----- Et cento millia milioni adoraverunt Agnum //309// cum sponse sue dicentes: *Illumina faciem super servas tuas*" (cf. Ps. 118,135).

Et le disse cinque volte, e poi quest' altre, replicandole più volte. -----

"*Magnus Dominus et laudabilis nimis* (Ps. 47,2) in mansuetudine eius. ----- Ducento migliaia ringratiavano esso dicendo: magno e mirabile è lo Dio nostro, e magnanime e grande è nella sua virtù lo Dio nostro. ----- Et un numero infinito venerunt contra Deum suum, e noluerunt intelligere verba eius, et ipse collocavit in profundum animas eorum. ----- *Ecce quomodo computati sunt inter filios Dei* (Sab. 5,5), dicono poi essi. -----

"Non mancherà l'anima mia manifestare quello che ha inteso, e non recuso farlo. ----- Più, eterno Verbo. ----- Inferno e paradiso insieme. ----- Ardeva il' rubo di Moysè e non si consumava, ma io mi consumo e non ardo. ----- O Verbo, non più grandezza, non più bontà. ----- Se morissi gusterei una volta la morte senza mai morire. ----- Ma vivendo, muoio di mille morte. ----- Poiché tu fusti morto, non patisti tu. *Vivo ego iam non ego* (Gal. 2,20) vivit in me pena inferni. ----- Maladetto odio, cagion d'ogni divisione".

Gli era mostro l'odio grande che si hanno l'una con l'altre le creature, con molte altre infinite offese, onde si vedeva patire una pena come chi è in agonia. Sudava il viso e si divincolava tutta, mostrando di patire la pena della morte, onde diceva:

"O in quanti modi eserciti //310// le tuo creature! ----- O se dessi la vita e si levassi tante offese, ancor che patissi e partecipassi l'inferno come ancor di presente partecipo, mi parrebbe non dimeno un paradiso, purché si levassin via". -----

Detto questo stette un poco e si gettò in terra. Si batteva hor qua, hor qua, hor facendo arco della persona, che pateva dovessi morire di spasimo; e certo mostrava patire le pene dell'inferno. Pareva impossibile a vederla che la non dovessi morire all'ora per la pena, e diceva spesso:

"O bone Jesu, o bone Jesu, o bone Jesu!". -----

E doppo rizzandosi sù ginocchioni, si scontorceva tutta fremendo in se stessa grandemente; e doppo un gran pezzo disse: